(Publicada no Diário Oficial de 21/12/2010) 

Alterada pela Resolução nº 01/11. 

Ver Resolução nº 07/11, que indefere pedido de retirada do valor de faturamento 
e, determina que empresa deverá aplicar o crédito presumido de 90% (noventa por 
cento) até o faturamento de R$1.054.897,45 (um milhão, cinquenta e quatro mil, 
oitocentos e noventa e sete reais e quarenta e cinco centavos), até o ano de 2022 
e, sobre o faturamento que exceder este valor, aplicar o percentual de 99% 
(noventa e nove por cento) de crédito presumido, até o ano de 2020, conforme 
previsto nesta Resolução. 

Concede os benefícios do Crédito Presumido e do Diferimento do

[...]

b) nas importações e nas operações internas com insumos, embalagens e 
componentes, para o momento em que ocorrer a saída dos produtos deles decorrentes. 

Art. 2º O crédito presumido previsto no inciso I, do art. 1º somente será aplicado às 
operações de saídas mensais de mercadorias que excederem ao valor de R$ 1.054.897,45 (hum 
milhão, cinquenta e quatro mil, oitocentos e noventa e sete reais e quarenta e cinco centavos). 

Art. 3º Fica vedada a utilização de demais créditos decorrentes de aquisição de 
mercadorias ou utilização de serviços por parte de empresa. 

Art. 4º A empresa deverá assinar Contrato para Implantação de Indústria e